7. De rebus quas marchio tradidit filio Bosonis vel aliis hominibus, volumus ut hi quibus traditae fuerint, vestituram suam accipiant, et insuper confirmationem.

8. De rebus quas quaedam femina Hildegardae reginae tradidit, et portionem quam sibi reservavit iniuste amisisse dicitur, volumus ut carta traditionis quaeratur et inspiciatur, et tunc, quid illa habere debeat, definiatur.

9. Querelam quam Helisachar et Heimicus contra

Maginarium habent, volumus ut missi nostri secundum iustitiam et acquitatem definiant.

10. De querela Hildebrandi comitis, quod pagenses eius paravereda dare recusant, volumus ut hoc missi nostri ab his hominibus qui in eodem comitatu manent et ea dare non debent, necnon et a vicinis comitibus inquirent; et si invenerint, quod ipsi ea dandi debitores sint, ex nostra iussione dare praecipiant.

**CAROLI MAGNI
LUDOVICI ET LOTHARII
IMPERATORUM
CAPITULARIA
AB ANSEGISO ABBATE FONTANELLENSI
COLLECTA.**

Pertz Monitum.

Capitularia Caroli, Ludovici atque Lotharii imperatorum (per diversorum spatia temporum in diversis sparsim membranulis scripta, quotquot invenire poterat,) Ansegisus abbas Fontanellensis, vir egregius summaeque inter suos auctoritatis (a), ut ipse fatetur pro dilectione nimia praedictorum gloriosissimorum principum et pro amore sanctissimae prolis eorum, sed et pro sanctae Ecclesiae statu in uno libello adunare proposuit. Opus mense Januario anni 827 emissum, quatuor libris constat. In conscribendis iis Ansegisus usus est capitularibus quorum majorem partem ad nostra usque saecula in libris Caroli et Ludovici aevi scriptis servatam invenimus; plurima tamen eorum quae supra retulimus omisit, ac nonnulla recepit, quae absque ejus opere oblivioni tradita forent. Supplementum ejus haec fuit:

- Capitulare a. 789 ecclesiasticum, omisso capite 40.
- Capitularis Ticinensis a. 801, capp. 11, 12.
- Capitula a. 803 legi Salicæ addenda.
- Capitula minora a. 803, ommissis capitibus 14, 18, 19.
- Capitula 5, 7, 8, legi Ribuariorum addenda, 805.
- Capitulare duplex ad Theodonis villam a. 805, ommissis capitibus ecclesiasticis 7, 8, sed mundano capite 11 bis exscripto.
- Capitulare ad Niumagam a. 806, ommissis capp. 2, 4.
- Capitulare Aquense a. 806, ommissis capp. 5, 6.
- Capitula excerpta de canone a. 806, omisso cap. 2, et capp. 6-9 bis positis.
- Capitulare Aquense a. 809.
- Capitulare presbyterorum a. 809.
- Capitulare Aquense a. 810.

Capitulare de exercitalibus a. 811.

Capitulare Bononiense a. 811.

Capitulare Aquense a. 812.

Capitulare Aquense generale a. 817, scilicet capitula ecclesiastica, legibus addenda, per se scribenda, et missis data.

Capitulare ad Theodonis villam a. 821.

Constitutio Aquensis a. 825, una cum capitulis missorum.

Capitula excerpta a. 826.

Capitula Ludovici et Lotharii a. 826 edita.

Haec subsidia in quatuor libros atque appendices ita distribuit Ansegisus, ut capitula quae alicujus momenti viderentur, ordine temporis servato, in suos libros, minora vero aut parvi momenti capitula in appendicem duplicem, ecclesiasticarum et mundanarum legum, referret, cui, opere absoluto, recens vulgatum Ludovici et Lotharii edictum appendicis tertiae titulo adjectum est. Eo tamen erravit, quod capitularia anni 803 et in libro primo et tertio et in utraque appendice capitulis annorum 805 et 806 postpoueret, atque capitulare Ludovici ecclesiasticum anni 817 in libro primo inter Caroli leges referret, capitulare ad Theodonis villam a. 821 in principio libri quarti constitueret. Capita quoque libri tertii 89, 90, libri quarti 71 et 72, appendicis primae 33-35, secundae c. 38, operi jam ad finem perducto addita fuisse videntur, cum quoad ordinem temporis loco anteriori statuenda fuissent. Sed haec generalem operis ordinem non turbant, quem hic ante oculos ponere juvabit.

NOTÆ.

(a) Vitae et actorum ejus historia exstat in Gestis abbatum Fontanellensium; cf. Monumenta Germ. SS., t. II, p. 293-500.

tan vuirthit geaneruun in Selues ¹ neieina facta fuerit, heres illius nullam de praevonathen vora gequetanen sachun muji ge-dictis rebus valeat facere repetitionem. duan iruangida Thara viri inde seluo thu-Insuper et ipse per se fideiussionem fa-ruch sich burigun gedue theruselueru geuueri cial eiusdem vestiturae, ne heredi ulla nio themo geaneruen thegein vrsach belue occasio remaneat hanc traditionem. thia sala cebekerine ² sunder mera not anali-immutandi; sed potius necessitas inge ³ thia thuruch cegefremine Inde auo noch combat illam perficiendi. Et, si non-thanne sachun sinu bit geaneruun sinen gesun-dum res suas cum coheredibus suis divi-duruth nehauoda ⁴ nesi himo that ceungeu vor sas habeat, non ei hoc sit impedimento, B ce ungeworsamithu sunder geanero siner Samithu ⁵ sunder geanero siner auo er gerno sed coheres eius si sponte noluerit, aut neuulit athe turuchthen graun, athe thu-per comitem, aut per missum eius di-ruch bodun sinin Behungen vuerthe that thia stringatur, ut divisionem faciat cum il-sundrunge bit themo ⁶ due ce themo ther geendi-lo, ad quem defunctus hereditatem do eruetha ⁷ sina vuolda vollacaman ⁸ inde auo suam voluit pervenire; et si cuilibet sumeuuelicheru samonungun thia sellan bat ga-eccliesiae eam tradere rogavit, cohe-neruo siner then vuizzut ⁹ bit theru kirrichun res eius eam legem, cum illa ecclesia, vora ¹⁰ themo voragesprochenemo erue haue de praedicta hereditate habeat, quam that bit andremo geancruen sinemo hauan solda cum alio coherede suo habere debe-Inde thaz behaldan vuerthe umbe then vader inde bat. Et hoc observetur erga patrem, et then sun inde then neuun unce ceniarum vuizzet-tilium, et nepotem, usque ad annos hallikhen ather ¹¹ thiu selue sachun ce theru muz-legitimos: postea ipsae res ad immu-zungu theru selueru samunungun ergeuen ¹². nitatem ipsius ecclesiae redeant.